
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

                        

Determinazione  PROT. N.  375                  REP. N. 22                                 DEL  12.01.2018 

 

Oggetto: RdO 318233 - Procedura di gara negoziale sotto soglia ex art. 36, c.2, lett. b) del D. 
Lgs. N. 50/2016 per l’affidamento dei servizi di adattamento progetto, allestimento e 
servizi complementari per la partecipazione della Regione Sardegna alla Borsa 
Internazionale del Turismo (B.I.T.) di Milano 2018.  

  CIG: 7338242CDB CUP:  E28J17000010009A  

  Approvazione classifica gara ed esclusioni. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 e smi; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA  la L.R. 13 aprile 2017, n.5  ( legge di stabilità 2017); 

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n.6 (bilancio di previsione triennale 2017 – 2019); 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 139 del 17 dicembre 2015 con il quale sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Promozione della Direzione Generale 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al Dott. Pierpaolo Pisu; 

VISTO  il POR FESR Sardegna 2014-2020 - CCI n. 2014IT16RFOP015-  approvato con Decisione C(2015) 

4926 del 14.7.2015, aggiornato con procedura scritta dal Comitato di Sorveglianza il 30.11.2016 , 

Asse VI – Obiettivo specifico 6.8 – Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse 

culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”. 

VISTA la DGR 46/8 del 22/09/2015 'Programmazione Unitaria 2014-2020. Strategia 2 “'Creare opportunità 

di lavoro favorendo la competitività delle imprese”. Programma di intervento: 3 - Competitività delle 

Imprese. 

RICHIAMATA la DGR 44/31 del 22/09/2017 avente ad oggetto “Programmazione Unitaria 2014-2020. 

Strategia 2 “Creare opportunità di lavoro favorendo la competitività delle imprese” Programma di 

intervento “Turismo sostenibile”. POR FESR 2014-2020 Asse VI “Uso efficiente delle risorse e 

valorizzazione degli attrattori naturali, culturali e turistici”. Obiettivo tematico 6 “Preservare e 

tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse”. Priorità d’Investimento 6.c) 

“Conservare, proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio naturale e culturale". Obiettivo 

specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche". Programmazione 

dell'Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 22 

07-01-04 Servizio Promozione 
DEL  12.01.2018 

 

                    2/6 

promozione delle destinazioni turistiche". Programmazione dell’Azione 6.8.3. “Sostegno alla 

fruizione integrata delle risorse naturali e culturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” – 

Atto di indirizzo”. 

CONSIDERATO  che l'Azione 6.8.3. in base a quanto definito nel Programma Operativo FESR 2014-2020, 

intende rafforzare la competitività della “Destinazione Sardegna", contribuendo all'aumento dei 

flussi turistici e alla nuova articolazione spaziale e temporale delle presenze e concorre a realizzare 

l'approccio strategico unitario delineato dalla Giunta regionale con la succitata Deliberazione n. 

46/8 del 22.09.2015 , in stretto raccordo con la Smart Specialization Strategy della Sardegna (S3); 

CONSIDERATO  che nell'ambito dell'Azione 6.8.3 del PO FESR 2014-2020 rileva la sub-azione di sistema "4. 

Politiche di marchio” per l’attività “Partecipazione e organizzazione di fiere di settore, eventi e 

workshop B2B, roadshow, sales mission e altre iniziative di promozione integrata insieme alle 

imprese di settore” per la quale sono state assegnate risorse, pari ad € 1.000.000,00; 

CONSIDERATO che l’Italia rappresenta uno dei principali mercati di riferimento europei per i flussi turistici 

verso la Sardegna; 

VISTA la Determinazione n. 1436 del 22.12.2017 con la quale è stato determinato di dare attuazione a 

quanto previsto dalla D.G.R. 44/31 del 22.09.2017 disponendo la realizzazione delle attività  

indicate dalla sub-azione “Partecipazione e organizzazione di fiere di settore, eventi e workshop 

B2B, roadshow, sales missione altre iniziative di promozione integrata insieme alle imprese di 

settore”, Azione 4 “Politiche di marchio”, Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle 

risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” del POR FESR Sardegna 

2014-2020, partecipando, tra le altre manifestazioni fieristiche dell’anno 2018, alla B.I.T. di Milano; 

VISTA la determinazione n. 1463 del 28.12.2017 con la quale è stata indetta una procedura negoziata 

telematica sotto-soglia con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo  di cui all’art. 95, c.4 del 

Codice dei Contratti Pubblici per l’affidamento del servizio di adattamento progetto, allestimento e 

servizi complementari per la partecipazione della Regione Sardegna alla Borsa Internazionale del 

Turismo (B.I.T.) di Milano 2018.  

PRESO ATTO che la citata determina ha stabilito un importo a base d’asta dell’appalto di € 149.000,00  (oltre 

IVA) e l’indizione di una procedura ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, c. 2, lett. b e 37, c. 

2 del D.lgs 50/2016, mediante RDO nella piattaforma telematica CAT, ricorrendo all’elenco degli 

operatori iscritti nella categoria AF 33; 

DATO ATTO  che all’art. 6 della lettera di invito/disciplinare di gara veniva indicata la data del 9.1.2018 entro 

le ore 10.00, quale termine perentorio per la presentazione delle offerte;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 22 

07-01-04 Servizio Promozione 
DEL  12.01.2018 

 

                    3/6 

ACCERTATO che entro il termine per la presentazione delle offerte, sono pervenute le risposte dei seguenti 

operatori: 

N° DITTA Giorno ricezione ora 

1 Pierrestampa s.r.l. 9.1.2018 09.41,34 

2 Kama eventi e congressi di Pili Clara 9.1.2018 9.36,09 

3 Primaidea s.r.l. 9.1.2018 9.31,44 

4 Colorcom allestimenti fieristici 9.1.2018 8.51,23 

5 Exposistem allestimenti s.r.l. 8.1.2018 15.58,18 

6 Archilab s.r.l. 8.1.2018 14.09,02 

7 Stand Up di Mauro Martinez & c. s.a.s. 8.1.2018 11.2.,05 

 

VISTA la determinazione n. 18  del 11.1.2018  con la quale si è preso atto delle risultanze della verifica 

della documentazione amministrativa e si è determinata l’ammissione dei sette operatori alle 

successive fasi di gara; 

ATTESO che si è proceduto il giorno 12.1.2018 alle ore 10.08 all’apertura delle offerte economiche come 

comunicato ai sette operatori con apposita nota; 

DATO ATTO che: 

 all’apertura del sito della piattaforma SardegnaCat, si è proceduto al congelamento della 

documentazione amministrativa e successivamente all’estrazione del metodo di calcolo 

dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art.97, comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 Il sistema CAT ha estratto il metodo di cui alla lettera D) del sopracitato articolo ovvero:  

media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del dieci 

per cento come da verbale di sorteggio estrapolato dal sistema; 

 si è proceduto quindi  con l’apertura delle offerte economiche dei sette operatori ammessi 

in ordine alfabetico come presentato dal portale;  

 le buste economiche di tutti e sette gli operatori risultano regolarmente firmate digitalmente 

e a loro interno sono presenti l’offerta economica, redatta secondo il format di cui 

all’allegato D) nonché l’attestazione di pagamento dell’imposta di bollo (F23), entrambi 

firmati digitalmente; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 22 

07-01-04 Servizio Promozione 
DEL  12.01.2018 

 

                    4/6 

 l’operatore ARCHILAB srl offre, come da offerta inserita a sistema e da allegato D), la 

somma di euro 140.000,00 di cui euro 30.000,00 per costi manodopera ai sensi 

dell’art. 95,comma 10 del D.lgs 50/2016 nonché euro 8.000,00 per costi della 

sicurezza inerenti i rischi specifici propri dell'attività dell'impresa ai sensi del medesimo 

art. 95 

 l’operatore COLORCOM Allestimenti fieristici offre, come da offerta inserita a sistema 

e da allegato D), la somma di euro 122.180,00 di cui euro 4.174,85 per costi 

manodopera ai sensi dell’art. 95,comma 10 del D.lgs 50/2016 nonché euro 1.465,00 

per costi della sicurezza inerenti i rischi specifici propri dell'attività dell'impresa ai sensi 

del medesimo art. 95 

 l’operatore EXPOSISTEM ALLESTIMENTI srl offre, come da offerta inserita a sistema 

e da allegato D), la somma di euro 137.000,00 di cui euro 50.000,00 per costi 

manodopera ai sensi dell’art. 95,comma 10 del D.lgs 50/2016 nonché euro 4.500,00 

per costi della sicurezza inerenti i rischi specifici propri dell'attività dell'impresa ai sensi 

del medesimo art. 95 

 l’operatore KAMA EVENTI E CONGRESSI di Pili Clara offre, come da offerta inserita a 

sistema e da allegato D), la somma di euro 139.789,45 di cui euro 10.000,00 per costi 

manodopera ai sensi dell’art. 95,comma 10 del D.lgs 50/2016 nonché euro 2.000,00 

per costi della sicurezza inerenti i rischi specifici propri dell'attività dell'impresa ai sensi 

del medesimo art. 95 

 l’operatore PIERRESTAMPA srl offre, come da offerta inserita a sistema e da allegato 

D), la somma di euro 124.800,00 di cui euro 30.000,00 per costi manodopera ai sensi 

dell’art. 95,comma 10 del D.lgs 50/2016 nonché euro 2.000,00 per costi della 

sicurezza inerenti i rischi specifici propri dell'attività dell'impresa ai sensi del medesimo 

art. 95 

 l’operatore PRIMAIDEA srl offre, come da offerta inserita a sistema e da allegato D), la 

somma di euro 144.990,00 di cui euro 35.000,00 per costi manodopera ai sensi 

dell’art. 95,comma 10 del D.lgs 50/2016 nonché euro 1.450,00 per costi della 

sicurezza inerenti i rischi specifici propri dell'attività dell'impresa ai sensi del medesimo 

art. 95 

 l’operatore STAND UP di Mauro Martinez & C. S.a.s. offre, come da offerta inserita a 

sistema e da allegato D), la somma di euro 137.407,80 di cui euro 28.000,00 per costi 

manodopera ai sensi dell’art. 95,comma 10 del D.lgs 50/2016 nonché euro 2.235,00 

per costi della sicurezza inerenti i rischi specifici propri dell'attività dell'impresa ai sensi 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 22 

07-01-04 Servizio Promozione 
DEL  12.01.2018 

 

                    5/6 

del medesimo art. 95 

CONSIDERATO che il punto 6.2.1 della lettera di invito/disciplinare di gara prevede che “Ai sensi dell’art 95 

comma 10 del D.Lgs n. 50/2016, l’operatore economico,  è tenuto ad indicare nell’offerta 

economica i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.  In ogni caso i costi della 

manodopera non possono essere inferiori a € 25.000,00”,  

PRESO ATTO che gli operatori COLORCOM ALLESTIMENTI FIERISTICI s.r.l. e KAMA EVENTI e 

CONGRESSI DI CLARA PILI hanno indicato nell’offerta contenuta nell’allegato D) un importo per 

costi per la manodopera inferiore ad euro 25.000,00. 

DATO ATTO che per le motivazioni sopra rappresentate si è proceduto con l’esclusione dei due succitati 

operatori; 

PRESO ATTO della classifica della gara come elaborata dal sistema CAT, e come di seguito riportato:  

N° DITTA OFFERTA 

1 PIERRESTAMPA SRL 124.800,00 

2 EXPOSISTEM ALLESTIMENTI SRL 137.000,00 

3 STAND UP DI MAURO MARTINEZ & C. SAS 137.407,80 

4 ARCHILAB SRL 140.000,00 

5 PRIMAIDEA SRL 144.990,00 
 

DATO ATTO che si è proceduto conseguentemente al calcolo della soglia di anomalia da individuarsi 

mediante il metodo sorteggiato in apertura di seduta (lettera D). 

DATO ATTO che il sistema CAT ha effettuato il calcolo e ha individuato la soglia di anomalia in 8,97751 

punti percentuali di  ribasso, da cui risulta l’anomalia dell’offerta presentata dall’operatore 

PIERRESTAMPA srl. 

DATO ATTO che alle ore 10:47 la seduta viene chiusa per gli adempimenti conseguenti; 

DETERMINA 

ART.1) di approvare le risultanze della procedura di esame dell’offerta economica di cui alla RDO 318233 

attuata sul CAT, con l’esclusione degli operatori COLORCOM ALLESTIMENTI FIERISTICI e KAMA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 22 

07-01-04 Servizio Promozione 
DEL  12.01.2018 

 

                    6/6 

EVENTI E CONGRESSI DI CLARA PILI, per le motivazioni riportate in premessa, e di approvare la 

classifica della gara risultante dal sistema CAT come di seguito riportato:  

N° DITTA OFFERTA 

1 PIERRESTAMPA SRL 124.800,00 

2 EXPOSISTEM ALLESTIMENTI SRL 137.000,00 

3 STAND UP DI MAURO MARTINEZ & C. SAS 137.407,80 

4 ARCHILAB SRL 140.000,00 

5 PRIMAIDEA SRL 144.990,00 

 

ART.2) di inviare apposita comunicazione ai due concorrenti esclusi; 

ART. 3) di dare atto che l’offerta dell’operatore PIERRESTAMPA SRL è risultata anormalmente bassa per 

quanto indicato in premessa e di procedere quindi alla richiesta di giustificazioni dell’offerta 

presentata dal medesimo operatore ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016. 

La presente Determinazione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998, sarà data 

comunicazione all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio. 

f.to il Direttore del Servizio 

Dott.Pierpaolo Pisu 


